



## 平成25年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年11月9日

上場会社名 大同信号株式会社

上場取引所 東

コード番号 6743 URL <http://www.daido-signal.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 北原 文夫

問合せ先責任者 (役職名) 上席執行役員財務統括部長 (氏名) 浅田 安彦

TEL 03-3438-4111

四半期報告書提出予定日 平成24年11月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成25年3月期第2四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第2四半期	8,201	8.5	128	63.6	313	24.2	217	△59.4
24年3月期第2四半期	7,558	16.7	78	△69.1	252	△45.6	535	59.3

(注) 包括利益 25年3月期第2四半期 155百万円 (△67.6%) 24年3月期第2四半期 478百万円 (142.5%)

	1株当たり四半期純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
25年3月期第2四半期	12.20	—	—	—
24年3月期第2四半期	30.02	—	—	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	円	百万円	円	%	円
25年3月期第2四半期	31,250	—	14,844	—	36.8	645.15
24年3月期	33,663	—	14,833	—	34.1	643.67

(参考) 自己資本 25年3月期第2四半期 11,499百万円 24年3月期 11,474百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円	銭	円	銭	円
24年3月期	—	—	—	7.00	7.00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	7.00	7.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円
通期	21,500	5.8	850	2.0	1,200	2.6	800	△53.3	44.88

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無  
(注)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期2Q	18,018,000 株	24年3月期	18,018,000 株
② 期末自己株式数	25年3月期2Q	192,989 株	24年3月期	190,804 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期2Q	17,826,254 株	24年3月期2Q	17,829,064 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページの「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

## 添付資料の目次

1 . 当四半期決算に関する定性的情報 . . . . .	2
( 1 ) 連結経営成績に関する定性的情報 . . . . .	2
( 2 ) 連結財政状態に関する定性的情報 . . . . .	2
( 3 ) 連結業績予想に関する定性的情報 . . . . .	2
2 . サマリー情報 ( 注記事項 ) に関する事項 . . . . .	3
( 1 ) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 . . . . .	3
( 2 ) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 . . . . .	3
3 . 四半期連結財務諸表 . . . . .	4
( 1 ) 四半期連結貸借対照表 . . . . .	4
( 2 ) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 . . . . .	6
( 3 ) 継続企業の前提に関する注記 . . . . .	8
( 4 ) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 . . . . .	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間における世界経済は、欧州債務危機の長期化や米国経済の景気後退に加えて、中国などの新興国の経済成長の減速など世界経済の先行きはますます不透明感を増してきました。

一方で、わが国経済は、一部に景気の持ち直しの兆しが見られたものの、東日本大震災の復興の停滞や原子力災害の長期化をはじめとして歴史的な円高水準など、企業を取り巻く環境は一層不透明感が強まり、引き続き予断を許さない厳しい経営環境で推移しました。

このような状況のもと、当社グループは受注の獲得と拡大に取り組んでまいりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間における売上高は82億1百万円（前年同期比8.5%増）となりました。営業利益は1億28百万円（前年同期比63.6%増）、経常利益は3億13百万円（前年同期比24.2%増）、四半期純利益は2億17百万円（前年同期比59.4%減）となりました。

セグメントの業績につきましては、鉄道信号関連事業については、A T C・運行管理システム等のシステム製品及び閉塞装置・リレー等のフィールド製品は減少しましたが、電子連動装置等のシステム製品および軌道回路・踏切障害物検知装置・A T S地上子などのフィールド製品が増加し、売上高は73億90百万円（前年同期比8.1%増）、セグメント利益は6億24百万円となりました。

産業用機器関連事業については、非接触I Dシステム・金属メッキ及び可塑成形は減少しましたが、梯子車・高所放水車制御装置・エネルギー監視システム・塗装が増加し、売上高は7億1百万円（前年同期比5.4%増）セグメント損失は5百万円となりました。

不動産関連事業については、売上高は1億9百万円（前年同期比99.0%増）、セグメント利益は51百万円となりました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ24億13百万円減少し、312億50百万円となりました。これは、たな卸資産が20億円、現金及び預金が18億17百万円それぞれ増加しましたが、受取手形及び売掛金が43億49百万円減少したことなどによるものです。

当第2四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末に比べ24億24百万円減少し、164億6百万円となりました。これは、短期借入金が9億85百万円、支払手形及び買掛金が5億2百万円、未払法人税等が3億93百万円それぞれ減少したことなどによるものです。

当第2四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末に比べ11百万円増加し、148億44百万円となりました。これは、その他有価証券評価差額金が67百万円減少しましたが、利益剰余金が92百万円増加したことなどによるものです。

### (3) 連結業績予想に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間は、売上高及び営業利益は前回発表予想を下回りました。売上高については、システム製品などが下期にずれ込む等により減少しました。それに伴い営業利益も前回発表予想を下回りました。

なお、通期の連結業績予想につきましては、当第2四半期連結累計期間としては下期へのずれ込みが発生したものの、通期としては概ね予想通りに推移しており、売上高及び利益は平成24年5月15日に開示しました業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### （1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### （2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更）

当社及び連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

なお、この変更に伴う損益に与える影響額は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,167,856	3,985,367
受取手形及び売掛金	9,418,831	5,069,571
商品及び製品	2,855,220	2,813,904
仕掛品	3,485,307	5,447,001
原材料及び貯蔵品	1,887,455	1,967,902
その他	2,304,776	601,139
貸倒引当金	△15,261	△13,083
流動資産合計	22,104,185	19,871,803
固定資産		
有形固定資産		
土地	5,146,324	5,172,364
その他(純額)	2,384,945	2,299,154
有形固定資産合計	7,531,269	7,471,518
無形固定資産	188,493	183,659
投資その他の資産	3,839,703	3,723,353
固定資産合計	11,559,467	11,378,531
資産合計	33,663,652	31,250,334
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,873,561	4,371,141
短期借入金	4,141,900	3,156,900
未払法人税等	420,880	27,112
賞与引当金	674,684	572,355
役員賞与引当金	28,143	16,298
製品補修引当金	297,789	287,532
受注損失引当金	26,973	17,973
損害賠償損失引当金	61,800	—
その他	1,181,996	1,107,327
流動負債合計	11,707,727	9,556,639
固定負債		
社債	375,000	312,500
長期借入金	487,700	467,400
退職給付引当金	2,153,003	2,164,800
役員退職慰労引当金	142,329	100,241
製品補修引当金	230,000	230,000
特別修繕引当金	60,000	67,500
その他	3,674,636	3,506,927
固定負債合計	7,122,669	6,849,368
負債合計	18,830,396	16,406,008

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,500,039	1,500,039
資本剰余金	1,233,716	1,233,716
利益剰余金	8,396,672	8,489,391
自己株式	△52,810	△53,427
株主資本合計	11,077,618	11,169,720
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	397,240	330,012
その他の包括利益累計額合計	397,240	330,012
少数株主持分	3,358,396	3,344,593
純資産合計	14,833,256	14,844,326
負債純資産合計	33,663,652	31,250,334

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 四半期連結損益計算書  
 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
売上高	7,558,964	8,201,615
売上原価	5,770,453	6,033,306
売上総利益	1,788,511	2,168,308
販売費及び一般管理費	1,709,843	2,039,594
営業利益	78,668	128,713
営業外収益		
受取配当金	32,381	42,393
持分法による投資利益	97,404	—
負ののれん償却額	69,920	139,841
雑収入	17,332	42,335
営業外収益合計	217,039	224,570
営業外費用		
支払利息	29,826	33,862
雑損失	13,632	6,182
営業外費用合計	43,458	40,045
経常利益	252,249	313,238
特別利益		
固定資産売却益	—	28
段階取得に係る差益	43,369	—
負ののれん発生益	211,268	—
特別利益合計	254,637	28
特別損失		
固定資産除却損	1,627	210
特別損失合計	1,627	210
税金等調整前四半期純利益	505,259	313,057
法人税、住民税及び事業税	△3,404	35,518
法人税等調整額	△54,419	46,829
法人税等合計	△57,824	82,347
少数株主損益調整前四半期純利益	563,083	230,709
少数株主利益	27,859	13,199
四半期純利益	535,224	217,510



四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	563,083	230,709
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△85,053	△75,632
その他の包括利益合計	△85,053	△75,632
四半期包括利益	478,030	155,077
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	457,646	150,281
少数株主に係る四半期包括利益	20,383	4,796

( 3 ) 継続企業の前提に関する注記

当第2四半期連結累計期間(自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)

該当事項はありません。

( 4 ) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第2四半期連結累計期間(自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)

該当事項はありません。